RP/IS-FZ-800M4
Installation, Maintenance, and Repair Manual
Series 800M4, LF800M4
Pressure Vacuum Breaker Assemblies
1⁄2" – 2"
! WARNING
Read this Manual BEFORE using this equipment.
Failure to read and follow all safety and use information

también se puede utilizar para retroadaptar instalaciones
existentes. Consulte “Kit de conexión del sensor adicional/
retroadaptación” para obtener detalles sobre cómo pedirlo.)
AVISO
El uso del sensor de congelación y el kit de activación con los
modelos FZ no reemplaza la necesidad de cumplir con todas las
instrucciones, códigos y reglamentos requeridos relacionados
con la instalación, operación y mantenimiento del conjunto de
PVB.
Watts no asume responsabilidad de fallas de las alertas debidas
a problemas de conectividad o de alimentación.
Pautas de instalación
Presión – Temperatura
Temperatura de trabajo 33 °F a 140 °F (0.5 °C a 60 °C)
Presión máxima 150 psi (10.3 bar)
Presión mínima 15 psi (103 kPa)
Requisitos
• Instale 12" (30 cm) por encima del punto más alto de la
tubería corriente abajo. (Consulte la figura 1.)
AVISO
 La instalación como se indicó anteriormente es esencial
para un funcionamiento adecuado
• Instale el casquete hacia arriba y permita el acceso para
pruebas/servicio.
• Instale donde la descarga o el derrame no sean objetables.
• No subdimensione el suministro ni sobredimensione la vál­
vula en relación con la demanda.
• No instale donde pueda producirse contrapresión.
• Proteger del congelamiento. Para protección contra conge­
lamiento, especifique Modelo 800M4FR o LF800M4FR. O
bien, considere el gabinete aislado WattsBox. Para obtener
más información, descargue ES-WB en watts.com.
• Siga la norma ASSE 1020 que indica que la válvula de ven­
tilación atmosférica permanece abierta hasta que la presión
del cuerpo de la válvula supere 1 lb. Hasta que se alcanza
esta presión, se produce cierta cantidad de derrame en la
ventilación atmosférica. Para minimizar esta fuga durante el
arranque, cierre la válvula de cierre aguas abajo y abra la
válvula de cierre de entrada rápidamente.
Procedimiento de arranque
1. Cierre el cierre n.° 2 (salida).
2. Abra el cierre n.° 1 (entrada) hasta que el agua salga del
bonete y luego abra rápidamente para presurizar la válvula.
3. Cierre abierto n.° 2.
Protección contra congelación
Utilice el siguiente procedimiento para purgar el conjunto de
PVB con aire presurizado. (Consulte la figura 2.)
1. Cierre la válvula de cierre principal.
2. Abra el drenaje corriente arriba, abra las llaves de prueba
y las válvulas de bola de aislamiento para despresurizar
la línea.
3. Purgue con una línea presurizada.
4. Deje las llaves de prueba y las manijas de las válvulas de
bola de aislamiento en un ángulo de 45° para drenar las vál­
vulas de bola y evitar daños al molde.
Instalación típica
El hidrante TWS generalmente se incluye en la instalación de
PVB para proporcionar acceso externo a un suministro de agua
del edificio para el arranque, la preparación para el invierno y el
servicio de los sistemas de aspersores de irrigación. (Consulte